
                                                                           

    
 

1 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ETAPA SELETIVA 
12 A 14 ANOS 

CONCÓRDIA 
14 e 16 de julho de 2023 

 
 

 

BOLETIM 1 
 
 
 
 

2023 
 
 
 

 
 

 



                                                                           

    
 

2 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 

JORGINHO DOS SANTOS MELLO 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 

ROGÉRIO LUCIANO PACHECO 

Prefeito Municipal de Concórdia 

 

RAFAEL BOZZANO 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 

RENAN MORESCO PIRATH 

Presidente do CED 

 

CARLOS VIEIRA GAINETE 

Diretor de Esporte da FESPORTE 

 

LUCIMAR PEREIRA DIAS 

Gerente de Esporte Educacional da FESPORTE 

 

VERA LÚCIA GONÇALVES CARVALHO 

Supervisora Regional de Educação – Concórdia  

 

ADILSON PASTORE 

Integrador Educacional Esportivo – CRE de Concórdia 

CARLOS ROBERTO HACK 

Integradora Educacional Esportivo – CRE de Joaçaba 

GONEI ALEXANDRE WASEN 

Integradora Educacional Esportivo – CRE de Seara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           

    
 

3 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 20/2023/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva 

de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 39ª JESC, 

12 a 14 anos, etapa seletiva, no período entre os dias 12 a 31 de julho do corrente ano, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 

Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 

(i) Auditores Titulares: 

a - Paula Cassetari Flôres, na qualidade de Presidente; 

b - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Vice-Presidente; 

c - Fernando Krieguer; Fábio Santos de Oliveira e Fabiano Pinheiro Guimarães; 

 

(ii) Auditores Suplentes: 

A - João Rotta Filho; Leonardo Traesel Pacheco; Victoria Cruz Bartell e Marcio Cutolo 

Carlsson. 

 

Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de 

Santa Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 

Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 
 

Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 

encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) 

dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 

Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

Florianópolis-SC, 12 de julho de 2023. 

 

 

Rafael Bozzano 

Presidente do 

TJD/SC 

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48)3665-6145 
tjd@fesporte.sc.gov.br - www.tjd.sc.gov.br 

 
  



                                                                           

    
 

4 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 
 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO 

EQUIPE Colégio CEM/Concórdia – classificado para o Estadual de Criciúma 

 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB DEODORO/CONCÓRDIA 

2 
COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA 
TRINDADE/JOAÇABA 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

RESULTADOS DO DIA 16.07.23 – DOMINGO 
BASQUETEBOL 

MASCULINO 
Local: Ginásio de Esportes Silveirão – Concórdia 

 

Jogo  Naipe Hora Equipe [A] X Equipe [B] Chave 

1 M 13:30 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
10 X 31 

COLÉGIO SANTÍSSIMA TRINDADE 
JOAÇABA 

U 

 

  



                                                                           

    
 

5 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL FEMININO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 

2 EEB SÃO CRISTÓVÃO/CAPINZAL 

3 EEB IRMÃ ANUNCIATA SPERANDIO/PERITIBA 

 

FUTSAL MASCULINO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA 

2 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 

3 EEB SÃO JOÃO BATISTA DE LA SALLE/CONCÓRDIA 
 

RESULTADOS DO DIA 14.07.23 – SEXTA-FEIRA 
FUTSAL 

FEMININO e 
MASCULINO 

Local: Ginásio SEST/SENAT – Concórdia 
 

Jogo  Naipe Equipe [A] X Equipe [B] Chave 

1 M 
EEB SÃO JOÃO BATISTA DE LA 

SALLE/CONCÓRDIA 
02 X 02 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ U 

2 F EEB SÃO CRISTÓVÃO/CAPINZAL 01 X 01 
EEB IRMÃ ANUNCIATA 
SPERANDIO/PERITIBA 

U 

3 M 
COLÉGIO MARISTA FREI 

ROGÉRIO/JOAÇABA 
01 X 03 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ U 

4 F EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 05 X 00 
EEB IRMÃ ANUNCIATA 
SPERANDIO/PERITIBA 

U 

5 M 
COLÉGIO MARISTA FREI 

ROGÉRIO/JOAÇABA 
03 X 00 

EEB SÃO JOÃO BATISTA DE LA 
SALLE/CONCÓRDIA 

U 

6 F EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 01 X 01 EEB SÃO CRISTÓVÃO/CAPINZAL U 

 
  



                                                                           

    
 

6 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

HANDEBOL FEMININO 

 
 

CHAVE ÚNICA 

1 EBM NATUREZA/CONCÓRDIA 

2 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

 
 

HANDEBOL MASCULINO 

 
 

CHAVE ÚNICA 

1 EBM NATUREZA/CONCÓRDIA 
2 EM SÃO FRANCISCO/LUZERNA 

 
 

RESULTADOS DO DIA 14.07.23 – SEXTA-FEIRA 
HANDEBOL 

MASCULINO e 
FEMININO 

Local: Ginásio UNC – Concórdia  
 

Jogo  Naipe Município [A] X Município [B] Chave 

1 F EBM NATUREZA/CONCÓRDIA 11 X 16 
COLÉGIO MARISTA FREI 

ROGÉRIO 
U 

2 M EBM NATUREZA/CONCÓRDIA 21 X 15 EM SÃO FRANCISCO/LUZERNA U 

 
  



                                                                           

    
 

7 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL FEMININO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR/CONCÓRDIA 

2 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO 

3 EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ 

 

VOLEIBOL MASCULINO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 SESI/CONCÓRDIA 

2 EEB IRMÃO JOAQUIM/IBICARÉ 
 

RESULTADOS DO DIA 14.07.23 – SEXTA-FEIRA 
VOLEIBOL  

MASCULINO E 
FEMININO 

Local: SER SADIA – Concórdia – SC 
 

 

 

Jogo  Naipe Município [A] X Município [B] Chave 

01 F 
EEB AGENOR 

PIOVEZAN/ERVAL VELHO 
0 X 2 EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ U 

Parciais 05X25 / 05X25 

02 F 
EEB VIDAL RAMOS 

JÚNIOR/CONCÓRDIA 
2 X 0 

EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL 
VELHO 

U 

Parciais 25X11 / 25x11 

03 F 
EEB VIDAL RAMOS 

JÚNIOR/CONCÓRDIA 
1 X 2 

EMEB VALENTIN 
BERNARDI/ITÁ 

U 

Parciais 24X26 / 25X17 / 15X17 

04 M SESI/CONCÓRDIA 1 X 2 EEB IRMÃO JOAQUIM/IBICARÉ U 

Parciais 25X20 / 23X25 / 13X15 

 
  



                                                                           

    
 

8 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VÔLEI DE PRAIA FEMININO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 EM NAÇÕES/CONCÓRDIA 
2 EEB ROSINA NARDI/SEARA 

 

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO 

 

CHAVE ÚNICA 

1 SESI/CONCÓRDIA 
2 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 

 
 

RESULTADOS DO DIA 14.07.23 – SEXTA-FEIRA 

VÔLEI DE PRAIA  Local: SER SADIA – Concórdia – SC 
 

Jogo  Naipe Município [A] X Município [B] Chave 

01 F EM NAÇÕES/CONCÓRDIA 21 X 19 EEB ROSINA NARDI/SEARA U 

Parciais  

02 M SESI/CONCÓRDIA 21 X 10 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ U 

Parciais  

 

 
 
 
  



                                                                           

    
 

9 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

FUTSAL FEMININO 
 

1º 
EEB ARABUTÃ 

ARABUTÃ 

2º 
EEB SÃO CRISTÓVÃO 

CAPINZAL 

3º 
EEB IRMÃ ANUNCIATA SPERANDIO 

PERITIBA 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

FUTSAL MASCULINO 
 

1º 
EEB ARABUTÃ 

ARABUTÃ 

2º 
COLÉGIO MARISTA FREI RGÉRIO 

JOAÇABA 

3º 
EEB SÃO JOÃO BATISA DE LA SALLE 

CONCÓRDIA 

 
 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

HANDEBOL FEMININO 
 

1º 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 

2º 
EBM NATUREZA 

CONCÓRDIA 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

HANDEBOL MASCULINO  

1º 
EBM NATUREZA 

CONCÓRDIA 

2º 
EM SÃO FRANCISCO 

LUZERNA 

 



                                                                           

    
 

10 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

VOLEIBOL FEMININO 
 

1º 
EMEB VALENTIM BERNARDI 

ITÁ 

2º 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

CONCÓRDIA 

3º 
EEB AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

1º 
EEB IRMÃO JOAQUIM 

IBICARÉ 

2º 
SESI 

CONCÓRDIA 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

VÔLEI DE PRAIA FEMININO 
 

1º 
EM NAÇÕES 
CONCÓRDIA 

2º 
EEB ROSINA NARDI 

SEARA 
 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO 
 

1º 
SESI 

CONCÓRDIA 

2º 
EEB ARABUTÃ 

ARABUTÃ 

 

 
  



                                                                           

    
 

11 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

BASQUETEBOL MASCULINO 
 

1º 
COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA 

2º EEB DEODORO/CONCÓRDIA CONCORDIA 

 
 


